tingkat rohaniah mereka dengan keduanya Tujuan yang paling

utama dari tasawuf sunni adalah penyucian jiwa dan pembinaan

moral. Kedekatan sufi dengan Tuhan sebatas hubungan etika dan

estetika.
16

Corak tasawuf ini mulai dirintis oleh al-Muhasibi (w. 243 H/

875 M)45, kemudian dikembangkan oleh al-Qusyairi (w. 465 H/

1073 M) dan al-Hujwiri (w. 465 H/ 1073 M) 46, dan pada tingkat

kematangannya berada ditangan al- Ghazali47. Tetapi dalam

14

Nurcholish Majid, Islam Doktrin dan Peradaban (Sebuah Telaah Kritis tentang

Masalah Keimanan, Kemanusiaan, dan Kemodernan), (Jakarta : Yayasan Wakaf

Paramadina, 2000), 256.
15